Edital - Português

Edital – Espanhol

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

OBSERVATÓRIO NACIONAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ASTRONOMIA

EDITAL EXTRA DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO
MESTRADO/DOUTORADO/DOUTORADO  DIRETO

2o SEMESTRE LETIVO DE 2020

O Programa de Pós-Graduação em Astronomia do Observatório Nacional torna públicos o regulamento e datas do
processo seletivo para ingresso no curso de  Mestrado/Doutorado/Doutorado Direto em Astronomia no segundo
semestre letivo do ano de 2020, com início em 14 de setembro de 2020.

1. Das inscrições para o processo seletivo:

 As inscrições estarão abertas nos períodos:

 Primeira chamada:   01 de junho de 2020  a 17 de julho de 2020

 Segunda chamada  : 18 de julho de 2020 a  14 de agosto de 2020.

 O processo de seleção será realizado pela Comissão de Pós-Graduação.

 Poderão inscrever-se para o processo seletivo para o  Mestrado e Doutorado Direto os graduados em
curso de nível superior (Bacharelado, Licenciatura ou Engenharia) em Astronomia, Física, Matemática ou
áreas afins, com titulação obtida no Brasil ou no exterior (não é requerida a revalidação oficial do diploma),
ou alunos cursando o último semestre letivo desses cursos, devendo estes comprovar a finalização até a
data da matrícula, caso aprovados para ingresso. O Doutorado Direto,  quando o candidato não possui o
grau de  Mestre,  é  recomendado somente  aos  candidatos  que  mostraram um desempenho excepcional
durante a graduação. A graduação já deve ter sido concluída no momento da inscrição no programa de pós-
graduação, em caso de aprovação. Inscrições de candidatos que ainda não concluíram a gradução serão
aceitas, desde que o candidato tenha condições de concluí-la antes de 16 de outubro de 2020.

 São elegíveis  para  ingressar  no  Doutorado os  portadores  do título de Mestre  em Astronomia,  Física,
Matemática ou áreas afins, com titulação obtida no Brasil ou no exterior (não é requerida a revalidação
oficial do diploma).  O Mestrado já deve ter sido concluído no momento da inscrição no programa de pós-
graduação, em caso de aprovação.  Inscrições de candidatos que ainda não concluíram o mestrado  serão
aceitas, desde que o candidato tenha condições de concluí-lo antes de 16 de outubro de 2020.

 Procedimento para inscrição:

a) Preencher o formulário de inscrição disponível em
http://sipos.on.br/modulos/astronomia/inscricaoonline/

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

http://sipos.on.br/modulos/astronomia/inscricaoonline/

b) Anexar os seguintes documentos na mesma página:

a. cópia de documento de identidade (RG/CPF ou passaporte);

b. histórico escolar do curso de graduação (no caso de mestrado) e de pós-graduação (no caso
de doutorado);

c. Curriculum  Vitae  no  padrão  Lattes/CNPq  (exceto  para  candidatos  estrangeiros  que
poderão apresentar o currículo em formato livre);

d. Projeto  de  pesquisa,  elaborado  juntamente  com  o  orientador,  pertencente  ao  Corpo
Docente do PPGA (máximo 05 páginas) – apenas doutorado e doutorado direto;

c) Os candidatos ao  Doutorado e ao Doutorado   direto   devem solicitar 2 cartas de recomendação
(formato disponível em h  ttp://www.on.br/dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf  ), que
devem ser enviadas diretamente  para  secpga@on.br. Cartas de recomendação adicionais podem
ser solicitadas caso alguma das cartas recebidas sejam assinadas pelo orientador/co-orientador do
projeto de doutorado.

Alguns dos  projetos de mestrado e doutorado oferecidos podem ser consultados em:
http://www.on.br/index.php/pt-br/component/content/article/120-projetos/636-projeto-indice.html?Itemid=0

A lista de docentes do programa pode ser consultada em:
http://www.on.br/index.php/pt-br/conteudo-do-menu-superior/34-acessibilidade/95-corpo-docente.html

2. Da pré-seleção

Por conta da pandemia de COVID-19 não haverá exames presencias e excepcionalmente candidatos a mestrado e
doutorado direto não terão que se submeter a uma prova escrita eliminatória. A pré-seleção dos candidatos será
feita por meio de análise de seus históricos escolares da graduação e  curriculum vitae. A análise será feita pela
Comissão de Pós-graduação e os resultados serão divulgados nas seguintes datas:

 Primeira chamada:    24 de julho

 Segunda chamada:    21 de agosto .

3. Da argüição oral

Os candidatos  a  mestrado e  doutorado direto que forem pré-selecionados e todos os candidatos  ao doutorado
deverão se submeter a uma argüição oral sobre o seu currículo, histórico escolar e conhecimentos específicos, a ser
realizada no Observatório Nacional  com a participação dos membros do Corpo Docente da Pós-Graduação em
Astronomia. As entrevistas serão conduzidas de forma remota e ocorrerão  a partir de 10h (horário de Brasília), nos
dias:

 Primeira chamada:   29 de julho de 2020.

 Segunda chamada:   25 de agosto de 2020.

4. Dos resultados finais

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

http://www.on.br/index.php/pt-br/component/content/article/120-projetos/636-projeto-indice.html?Itemid=0
http://www.on.br/index.php/pt-br/conteudo-do-menu-superior/34-acessibilidade/95-corpo-docente.html
http://www.on.br/dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf
mailto:cpga@on.br
http://www.on.br/dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf

  A Comissão de Pós-Graduação determinará a lista dos candidatos que foram aprovados  e a ordem de preferência
para  a  concessão  de  bolsa  de  estudos  da  CAPES/CNPq,  tendo  como  base   o  desempenho  do  candidato  na
entrevista,  o  histórico e  currículo do candidato e,  para  doutorado,   as cartas de recomendação e o projeto de
pesquisa (no caso de doutorado e doutorado direto). O resultado de cada rodada será divulgado no máximo 5 dias
após a entrevista.  As bolsas serão implementadas segundo a ordem de preferência, até o dia anterior ao calendário
de implementação de cada agência, para os candidatos que tiverem apresentado toda a documentação necessária.
No último dia do calendário de implementação, a bolsas serão implementadas na ordem em que as solicitações
ocorrerem.  O resultado final será divulgado nos dias:

 Primeira chamada:   31 de julho de 2020.

 Segunda chamada  : 28 de agosto de 2020.

 Todos os candidatos aprovados que desejem ingressar nos programas de mestrado/doutorado devem se inscrever
nas disciplinas no período indicado, antes do início do período letivo em  14 de setembro de 2020.

Todos candidatos que pleteiem bolsas devem estar com todos os prerequisitos completos (conclusão formal de

graduação/mestrado) de modo a poderem se inscrever formalmente no programa nos períodos:

 Primeira chamada:   03 de agosto a 16 de outubro de 2020.

 Segunda chamada:   31 de agosto a 16 de outibro de 2020.

A concessão de bolsas será priorizada para os candidatos que não possuam vínculo empregatício. Os candidatos
que possuírem vínculo empregatício poderão pleitear bolsa somente nos casos previstos nos regulamentos das
respectivas  agências  financiadoras.  A implementação  das  bolsas  ocorrera  dentro  dos  períodos  previstos  pelas
agências de fomento.

Informações complementares podem ser obtidas na página da Pós-Graduação em Astronomia

http://www.on.br/index.php/pt-br/programas-academicos/pos-graduacao-em-astronomia.html

Rio de Janeiro, 29 de maio  de 2020

Observatório Nacional/MCTI
Divisão de Programas de Pós-Graduação (DPPG)
Rua Gal. José Cristino 77
20921-400, São Cristóvão
Rio de Janeiro, RJ - Brasil
Fax: +55 (21) 2589 7463
E-mail: secpga@on.br

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

Nível da Bolsa Valor mensal Duração

Mestrado R$ 1.500,00 24 meses

Doutorado R$2.200,00 48 meses

http://www.on.br/index.php/pt-br/programas-academicos/pos-graduacao-em-astronomia.html

OBSERVATÓRIO NACIONAL

PROGRAMA DE POS-GRADUACIÓN EN ASTRONOMIA

EDITAL EXTRAORDINARIO DE SELECCIÓN PARA INGRESAR AL
DOCTORADO/DOCTORADO DIRECTO  Y MAESTRIA

1o SEMESTRE LECTIVO DE 2020

El  Programa  de  Pos-graduación  en  Astronomia  del  Observatório  Nacional  hace  publico  el
reglamento y fechas del proceso selectivo para la admisión al Doctorado o Doctorado Directo y
Maestria en Astronomia para el segundo semestre lectivo del 2020, para alumnos que desean
obtener beca.

1. De las inscripciones:

   Las inscripciones estarán abiertas en los período

          Primera Oportunidad: del 01 de   J  un  i  o de 20  20    a 17 de Julho de 2020

         Segunda Oportunidad: de 18 de Julho de 2020 a 14 de Agosto de 2020

El proceso de selección será realizado por la Comisión de Pós-Grado al final de cada uno de los períodos indicados.
La realización de las oportunidades de selección mencionadas arriba podran ser canceladas si no hubiese becas
disponibles.

Podrán inscribirse para el proceso selectivo para la Maestria o el Doutorado Direto los graduandos de
nível superior (Bachillerato Universitario, o Licenciatura o Ingeniería) en Astronomia, Física, Matemática
o áreas afines, con titulación obtenida en el Brasil o en el exterior (no se necesita la revalidación del
diploma), o alunos cursando el último semestre lectivo de esas especialidades, debiendo estos comprobar
la finalización del mesmo hasta la fecha de la matrícula, en el caso que sean aprovados en este proceso.
Las inscripciones de candidatos que ainda no concluyeron el bachillerato serán aceptadas, desde que el
candidato tenga condiciones de concluirlo antes de 16 de outubro de 2020. El Doctorado Directo,
cuando el candidato no tiene el grado de Maestro, es recomendado solamente a los candidatos que
mostraron un    desempenho excepcional durante la graduación .

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

Podrán inscribirse para el proceso selectivo para el Do  c  torado   los portadores del título de Maestro em Astronomia,
Física, Matemática o áreas afines, con titulación obtenida en el Brasil o en el exterior (no se necesita la revalidación
del diploma). Las inscripciones de candidatos que aun no concluyeron la maestria  serán aceptadas, desde que el

candidato tenga condiciones de concluirlo antes de 16 de outubro de 2020.

Procedimiento para la inscrición:

1. Llenar el formulário de inscripción disponible en http://sipos.on.br/modulos/astronomia/inscricaoonline/

2. Adjunt  ar los siguientes documentos en esa página:

i. cópia del documento de identidad  (RG/CPF ou pasaporte);

ii. histórico de notas de la graduación y pós-graduación;

iii. Curriculum Vitae formato Lattes/CNPq (excepto para candidatos
extranjeros que podrán presentar su currículo en formato libre);

iv. Projeto de investigación, elaborado juntamente com el orientador,
perteneciente  al  Cuerpo Docente  de la  PPGA -ON (máximo 05
páginas) – solo doctorado y doctorado directo;

v. Los candidatos al Doutorado y a Doutorado direto deven solicitar 2
cartas de recomendação (formato disponível em h  ttp://www.on.br/
dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf),  que  devem
ser  enviadas  diretamente   para  secpga@on.br.  Las  cartas  de
recomendación  no  debe  ser  outorgadas  por  el  orientador/co-
orientador del projecto de doctorado.

vi. Los candidatos al Doutorado Directo deben haber participado del
último  Exame  Unificado  das  Pós-Graduações  em  Física,
(https://www.ufrgs.br/euf/)  y  deven,  después  de  su  inscripción
enviar la nota obtenida para secpga@on.br

Algunos de los projetos de mestria y doctorado ofrecidos pueden ser consultados en:

http://www.on.br/index.php/pt-br/component/content/article/120-projetos/636-projeto-indice.html?Itemid=0

La lista de docentes del programa puede ser consultada en:

http://www.on.br/index.php/pt-br/conteudo-do-menu-superior/34-acessibilidade/95-corpo-docente.html

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

https://www.ufrgs.br/euf/
mailto:cpga@on.br
http://uniposrio-fisica.cbpf.br/
http://www.on.br/dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf
mailto:cpga@on.br
http://www.on.br/dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf
http://www.on.br/dppg-astronomia/Carta_Recomenda_ON_Astro.pdf
http://sipos.on.br/modulos/astronomia/inscricaoonline/
http://www.on.br/index.php/pt-br/conteudo-do-menu-superior/34-acessibilidade/95-corpo-docente.html
http://www.on.br/index.php/pt-br/component/content/article/120-projetos/636-projeto-indice.html?Itemid=0

2. De la pre-selección

Devido a la pandemia  de  COVID-19  no  habrá  exámenes  presenciales  e  excepcionalmente
candidatos a la maestria y al doctorado directo no necesitan dar la prueba escrita eliminatória. La
pre-selección de los candidatos será  hecha por medio del análisis de sus históricos  escolares  de
graduación y  curriculum vitae.  El análisis será  hecho por  la Comissão de Pós-graduação e  los
resultados serán divulgados en las siguientes fechas:

• Primera   oportunidad  :    24 de Julho de 2020

• Segunda   oportunidad  :    21 de Agosto de 2020

3. De la entrevista

Los candidatos a la maestria y al doctorado directo que sean pre-seleccionados, y todos los candidatos al
doutorado  pasaran  por  una  entrevista  oral  sobre  su  currículo,  histórico  de  notas  (graduación y  pos-
graduación, si fuese el caso) y conhecimentos específicos, que sera realizada en el Observatório Nacional
con la participación de los miembros del Cuadro Docente de la Pós-Graduación em Astronomia. Las
entrevistas serán programadas partir de las 10h (horário de Brasília), en las seguintes fechas:

•Primera Oportunidad:   29   de J  uli  o de 2020

•Segunda Oportunidad:   25   de   Agosto   de 2020

Candidatos de otros estados o del exterior podrán ser entrevistados remotamente el mismo dia y a partir
del mismo horário. Para esto, el candidato interesado deberá  manifestarse entrando en contacto con la
secretaria, imediatamente después de la inscripción,  a través del e-mail:  secpga@on.br

4. De los resultados finales

La Comisión de Pós-Graduación determinará la lista de los candidatos que fueron aprobados  y el orden
de  mérito  para  la  obtención  de  becas  de  estudos  de  las  Agencias  de  Fomento  CAPES/CNPq,
considerando  el desempenho del candidato en la entrevista, su histórico escolar, su currículo, y para el
doctorado,  las cartas de recomendación y su projecto de investigación.  Las becas serán implementadas
segundo el  ordem de mérito,  hasta el dia anterior al  calendário de implementación de cada Agencia,  para los
candidatos que hayan presentado toda la documentación.  El  último dia del  calendário de implementación,  las
bolsas serán implementadas en el orden en que las solicitudes ocurran.

El resultado final será divulgado en las siguientes fechas:
Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

• Primera   oportunidad  : 31 de   J  ul  i  o de 2020.

• Segunda   oportunidad  : 28 de Agosto de 2020.

 Todos  los  candidatos  aprobados que desean ingresar  en los  programas de maestria/doctorado
deben inscribirse en las disciplinas en el período indicado en el calendario de la PGA-ON, antes del
início del período lectivo,  el dia  14 de Setiembre de 2020.

Todos  los  candidatos  que  desean  becas  deben estar  con todos  los  pre-requisitos  completos
(conclusion formal de la graduación o maestria, segun corresponda) en las fechas:

• Primeira   oportunidad  : 03 de a  A  gosto a   16 de Octubre de 2020.

• Segunda   oportunidad  : 31 de   A  gosto a 16 de   Oc  t  u  br  e   de 2020.

de modo a poder inscribirse formalmente en el programa.

En la concesión de las becas tendrán prioridade los candidatos que no tengan vínculo de empleo. Los
candidatos que tengan vínculo de empleo podrán solicitar beca solamente en los casos previstos en los
reglamentos de las respectivas Agencias de Fomento.

Informaciones  complementarias  pueden  ser  obtenidas  en  la  página  de  nuestra  Pós-Graduação  em
Astronomia

http://www.on.br/index.php/pt-br/programas-academicos/pos-graduacao-em-astronomia.html

Rio de Janeiro, 29 de Mayo de 2020
Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil

CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100

Nível da Bolsa Valor mensal Duração

Mestrado R$ 1.500,00 24 meses

Doutorado R$2.200,00 48 meses

Observatório Nacional/MCTI
Divisão de Programas de Pós-Graduação (DPPG)
Rua Gal. José Cristino 77
20921-400, São Cristóvão
Rio de Janeiro, RJ - Brasil
Fax: +55 (21) 2589 7463
E-mail: secpga@on.br

Rua General José Cristino, 77 - São Cristóvão - Rio de Janeiro, RJ - Brasil
CEP: 20921-400 - www.on.br - Tel.: (21) 3504 9100